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Abstrakt / Abstract

Předložená práce nám poskytuje archelogický pohled na variace ve využívání
dostupných přírodních zdrojů člověkem. Přírodní prostředí poskytovalo člověku vše, co
v minulosti potřeboval, bohužel však nemůžeme studovat celé spektrum zdrojů v jejich
historické komplexitě, protože se doklady využívání různých zdrojů dochovávají v různé
míře. Nejstabilnějším materiálem je bezesporu kámen, kterému je věnována první a druhá část
předkládané práce. V průběhu historie můžeme sledovat proměnu vzorců nakládání
s kamennou surovinou od jednoduchého vztahu sídliště – lokální surovina až po komplexní
zásobovací schémata moderního člověka v mladého paleolitu a následně ve starší polovině
holocénu. Vrcholu složitosti dosahují ve střední Evropě v čase prvních zemědělců, kdy i na
našem území vznikl jeden z nadregionálních distribučních systémů, zásobujících celou střední
Evropu. Jemu je věnována střední část práce.

Třetí část se věnuje využívání rostlinných zdrojů předzemědělskými komunitami střední
Evropy. To, že lovci a sběrači holocénu rostliny využívali, víme díky celé řadě recentních
antropologických výzkumů a je to doložené i díky studiu stabilních izotopů. Doložit konkrétní
využívání jednotlivých druhů v archeologickém záznamu je však úkol mnohem složitější.
V této části přinášíme přehled poznání pro období mezolitu na našem území.

This work provides an archelogical view of variations in the use of available natural

resources by man. The natural environment provided man with everything he needed in the
past, but unfortunately we cannot study the entire spectrum of resources in their historical
complexity, as the evidence of the use of different resources is preserved to varying degrees.
The most stable material is undoubtedly stone, to which is devoted to the first and second part
of the work. Through the history, we can observe the change in the patterns of stone resource
management from the simple site - local raw material, to the complex supply schemes of
modern human in the Upper Paleolithic and then in the lower Holocene. The peak of
complexity is reached in Central Europe at the time of the first farmers, when one of the
supra-regional distribution systems in the Czech Republic was established, supplying the
whole of Central Europe. The middle part of the work is devoted to him.

The third part is devoted to the use of plant resources by the pre-agricultural
communities of Central Europe. We know that hunters and gatherers of the Holocene have
used the plants thanks to a number of recent anthropological researches, and this is also
evidenced by the study of stable isotopes. However, the task of demonstrating the specific use
of individual species in an archaeological record is much more difficult. In this section we
present an overview of knowledge for the Mesolithic period in our territory.

v
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1. Úvod
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

Člověk doby kamenné žil v přírodním prostředí, byl jím ovlivňován a zpětně ovlivňoval

i prostředí samotné. Přírodní prostředí poskytuje rámec, ve kterém se člověk pohybuje a který

jej limituje. Zásadní jsou v tomto ohledu využitelné zdroje (voda, potrava ve formě lovné

zvěře a sbíraných a později i pěstovaných rostlin, suroviny) a limitní faktory prostředí (klima,

rozložení srážek, v mladším období úživnost půd).

Při studiu archaických společností pravěku nemůžeme studovat interakci člověk –

prostředí přímo. Jsme odkázáni na více, čí méně nepřímá data odvozená od současného stavu

prostředí a lidské interakce s ním (přičemž antropologický výzkum popsal značné množství

nedávných nebo současných analogických systémů z prostředí původních společností).

Kdybychom měli pouze ta, byl by náš obraz minulé reality silně zkreslený, naštěstí je

můžeme korigovat pomocí dat získaných při archeologických výzkumech pravěkých lokalit. I

tento soubor dat je zatížený celou řadou chyb systémového charakteru (např. selektivní

zachování různých typů materiálů), přesto je kombinace obou typů informací jediným

způsobem, jak se přiblížit poznání minulé reality.

Zásadní rozdíl, který obě množiny dat přinášejí, můžeme demonstrovat na příkladu

kamenných surovin. Současný geologický výzkum pokročil do míry, že jsme schopni

definovat byť i jen lokální zdroje surovin, využitelných pravěkým člověkem. Tento soubor

zdrojů vyjadřuje potenciální možnost. To, zda, a za jakých okolností, je člověk opravdu

využíval, ale nejsme schopni vyčíst jinak, než studiem konkrétních dochovaných pravěkých

souborů artefaktů. Ukážeme, že člověk v průběhu doby kamenné využíval potenciál těchto

zdrojů značně variabilně.

První část předkládané práce se věnuje právě archeologickým lokalitám jako zdroji

informací o lidském chování v rámci krajiny (a to od paleolitu po neolit). Na vybraných

souborech, které jsem měl možnost zkoumat, ukazuji, jak se proměňuje lidské chování v

prostoru v tomto časovém rámci. Zásadní důraz je kladen na využívané zdroje kamenné

suroviny. Důvodů pro to je hned několik, předně jde o jeden z nejrezistentnějších materiálů,

který člověk kdy zpracovával (a také jeden z prvních vůbec), takže je pomocí něj možné

dokumentovat lidské chování od počátku lidského rodu až do doby, kdy je ve větší míře

nahrazen kovy. Dochovává se takřka za všech okolností a nepodléhá tak snadno selektivním

nálezovým transformacím, jako jiné materiály, takže umožňuje srovnávací studium velkého

množství souborů, které mají stejnou vypovídací schopnost. Pro území České republiky je
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typická přítomnost převážně plošně omezených zdrojů surovin, které mají povětšinou střední,

či nízkou kvalitu. Nízkou kvalitu a rozsah nahrazuje extrémní variabilita, která nemá na

většině srovnatelně velkých oblastí střední Evropy obdoby. Co bylo prokletím pro pravěké

obyvatele našeho území, vyžadujícím vynaložení značné energie ve snaze se zásobit

potřebnými surovinami, je požehnáním pro nás, protože vysoká variabilita umožňuje velmi

detailně identifikovat jednotlivé zdroje a z jejich variabilního využívání identifikovat i jemné

nuance lidského chování.

Z množství zdrojů kamenných surovin na území České republiky jeden do značné míry

vyčnívá a jemu je věnována druhá část předkládané práce, nazvaná neolitická těžba

metabazitů v Jizerských horách. V samém závěru doby kamenné byla v Jizerských horách

nastartovaná masová těžba materiálu, který v nově se ustavivší společnosti prvních zemědělců

sloužil jako surovina pro výrobu broušených seker – základního nástroje neolitického

zemědělce. Z podoby těžby, jejího rozsahu a datování, ale taky z rozsahu distribuce suroviny

jsme schopni vyčíst detaily o fungování komunity, která těžbu prováděla. Jsme schopni

poznat rozsáhlý systém distribuce materiálu a dokonce můžeme upřesnit průběh procesu

přechodu od lovecko sběračského způsobu života k zemědělství.

Nástup neolitu se ve středoevropském prostoru jeví jako extrémně kontrastní děj díky

introdukci postupů a plodin, které zprostředkovaně přes Balkán dorazily z oblasti blízkého

východu před circa 7500 lety. Na první pohled tak společnost posledních lovců a sběračů a

prvních zemědělců nemají nic společného. Výzkumy posledních desetiletí ale ukazují opak

(Zvelebil 1994 a další). Introdukovány jsou pouze ty nejnápadnější prvky (a to ještě navíc ne

všechny, například broušená industrie je jev původně lokálně mezolitický). Poslední lovci a

sběrači manipulovali s rostlinami a ovlivňovali krajinu ve značné míře dávno před příchodem

blízkovýchodních technologií a zdá, že tyto znalosti byly nutnou podmínkou jejich přijetí.

Míře a podobě ovlivnění staroholocénní vegetace člověkem se věnuje třetí část předkládané

práce člověk a vegetace starého holocénu.

Lidské chování lze nahlížet z nepřeberného množství možných pohledů. Většina jeho

aspektů – rituálů či představ – bez toho, že by je někdo zaznamenal, mizí a jejich otisk

dochovaný v archeologickém záznamu je jen slabým stínem minulé reality. A tak jako stín

nezobrazuje přesně předmět, který jej vrhá, ani otisky minulosti neodráží minulé děje

dokonale, ale spíše v náznacích. Předložená práce ukazuje možnosti využití různých postupů

vybraných oborů přírodních věd pro analýzu archeologických situací a materiálu, díky němuž

můžeme lépe porozumět některým pro nás doposud skrytým aspektům lidského chování.

Tento postup není v archeologii novým, de facto jej aplikovali již první badatelé, jakými byl
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J. Kušta či J. N. Woldřich v Čechách, či K. J. Maška nebo M. Kříž či J. Knies na Moravě.


[…]

Velké Hamry. Tato interpretace vychází z výskytu malého množství pylových zrn pěstova-
ných plodin a pastevních plevelů ve vzorcích z výplní jam ve Velkých Hamrech a bude
do budoucna vyžadovat přímé archeologické ověření.

Použité paleoenvironmentální analýzy mají schopnost vypovídat také o genezi zkouma-
ných vrstev a o tafonomických poměrech ve zkoumané lokalitě. Naprostá většina analyzo-
vaných vzorků nenese žádné stopy kontaminace materiálem z jiných období. Dynamika
zaplňování opuštěných těžebních jam byla zřetelně dvoufázová. Většina mocnosti výplní se
vytvořila už v neolitu v souvislosti s pokračující těžbou v těsném okolí již opuštěných jam.
Čerstvě vytěžený materiál byl přitom deponován ve starších jamách v sousedství. Sedimen-
tace byla tudíž nárazová a poměrně rychlá, takže koncentrace pylových zrn ve vzorcích je
nízká. Po ukončení těžby nastala dlouhá fáze sedimentačního klidu. Horní části výplní
o relativně nevelké mocnosti (a nestejnoměrném rozsahu) se vytvořily až v průběhu vrchol-
ného středověku a novověku v souvislosti s lokálním odlesněním. Odlesnění lokality je
patrné ještě na mapě prvního vojenského mapování z 2. pol. 18. století.

Text vznikl za podpory výzkumného projektu „Neolitická těžba a zpracování surovin v Jizerských horách“
GAČR 404/09/0599. Část analýz byla provedena jako součást řešení grantového projektu GA AV ČR
č. IAAX00020701 a projektu MSM 6007665801.
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NNeeoolliitthhiicc qquuaarrrryyiinngg iinn tthhee JJiizzeerrsskkéé MMttss.. ((CCzzeecchh RReeppuubblliicc))
ffrroomm tthhee ppeerrssppeeccttiivvee ooff ppoolllleenn aanndd aanntthhrraaccoollooggiiccaall aannaallyysseess

Metabasite, a raw material used for stone ground tools in Neolithic Linear Pottery culture, is conspi-
cuously homogeneous throughout the whole territory of Central Europe. Though the source of this raw
material remained unknown for a long period of time, the location of a possible origin of metabasite
was gradually narrowed down to the territory of the Bohemian Massive. Source areas were searched
for nearly an entire century. Finally in 2002 a source was discovered in a find of prehistoric quarrying
remnants at the south base of the Jizerské Mts. Follow-up investigations gradually reconstructed the
quarrying surface to an area of over 1 km2. As is the case at all quarrying and processing sites, a great
amount of stone flakes and semi-finished manufactured tools were continuously obtained from the
archaeological situations. However, additional types of artifacts have not yet been found, probably
because of the limited surface range of the excavations. And yet, a sizeable assemblage of wood
charcoal has been retrieved from the fill layers in the old quarrying pits, providing a basic impression
of the composition of arboreal vegetation. The charcoal assemblage has also enabled consistent radio-
carbon dating to between the years 5316 and 4935 BC. In addition to anthracological analysis, we
also decided to test the possibilities of pollen analysis. To our great surprise, the samples provided
sufficiently large and well-preserved pollen spectra without any signs of contamination.

The pollen spectra obtained from the quarrying pit fills can be divided into two distinct groups:
(a) a group with a predominance of pollen from demanding broadleaf trees, especially linden, elm, ash,
maple and hazelnut (Tilia cordata t., Ulmus, Fraxinus excelsior, Acer, Corylus avellana); (b) a group
with low representation of the aforementioned broadleaf trees, but with a high percentage of beech,
silver fir and hornbeam pollen (Fagus sylvatica, Abies alba, Carpinus betulus). This strikingly bimodal
division unambiguously indicates the presence of two chronologically distinct categories of finds.
The first category – group (a) – clearly belongs to the period corresponding to the Middle Holocene,
i.e. the period prior to the general expansion of beech, silver fir and hornbeam. The second category
of samples – group (b) – must be substantially younger, as it reflects an entirely different vegetation
situation in the period following the expansion of these trees. An evaluation of the presence of pollen
spectra from the two different categories in terms of their stratigraphic position on the profiles of the
defunct quarrying pits indicates the clear connection of category (a) to the stratigraphically lower level
and the connection of the second category (b) to the level above. At the same time, the dividing line
is typically relatively high, often in the upper part of the fill. This evidence can be used to reconstruct
the process of filling the abandoned quarrying pits: The obvious two-phase process began with the very
rapid filling of the old pits with the waste rock produced during quarrying in the immediate vicinity.

POKORN¯ – ·ÍDA – NOVÁK – PROST¤EDNÍK: Neolitická tûÏba v Jizersk˘ch horách …606

A long period of sedimentation inactivity followed the end of the Neolithic quarrying. The relatively
thin upper part of the fill was formed later in the High Middle Ages and Early Modern period during
the deforestation of the immediate area.

The results of pollen and anthracological analyses show a high degree of agreement. Together
they facilitate a reconstruction of the appearance of the Neolithic landscape in which the quarrying
occurred. The analyses demonstrate that the quarrying activity was conducted in the middle of a pre-
dominantly wooded landscape, i.e. away from permanent settlements and cultivated areas. The local
forests were natural (sub)montane mixed oak woodlands and had a high portion of demanding broad-
leaf trees, especially ash, linden and hazelnut. Neolithic quarrying was demonstrably extensive. The
vegetation of the freshly abandoned quarrying surfaces had the character of a spatially limited clear-
ing; the pollen spectra reveal only sporadic indicators of ruderal habitats. Small clearings resulting
from quarrying activity were soon absorbed by the forest. The apparent discrepancy between the dis-
covery of only extensive quarrying and the fact that the studied area is characterized by an enormous
amount of preserved relicts of this activity can be explained by the long duration of the quarrying.
This is indirectly documented by the spread of raw materials across a large area and over a long
period of time.
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