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Posudzovaná habilitačná práca PhDr. Mgr. Petra Šídu, Ph.D. je venovaná trom

okruhom nosných tém zameraných na využívanie surovinových zdrojov. Začína súhrnom

a zhodnotením poznatkov viažucich sa k jednotlivým témam a pokračuje výberom publikácií,

v ktorých sa danej problematike venuje. Autor práce často nie je jediným autorom

publikovaného textu, ale napísal ho so spoluautormi. Keďže viacerí zo spoluautorov sú

prírodovedci, ich práca, ktorej výsledkom sú pripojené príspevky alebo štúdie, má

interdisciplinárny charakter. Je to mimoriadne obohacujúce a pre obdobia dôb kamenných

priam nevyhnutné. Z dôvodov, ktoré uvádza aj autor práce, archeológia týchto najstarších

období dokáže zachytiť len časť života spoločnosti a činností nutných na jej prežitie.

Prírodovedné disciplíny, ktoré participujú na tejto spolupráci, pomáhajú zodpovedať alebo

aspoň načrtnúť otázky vývoja prírodného prostredia a jeho zdrojov. P. Šída je autorom

viacerých štúdií i monografií ako sú uvedené v posudzovanej práci a ktoré dokladajú jeho

vynikajúcu orientáciu v archeologickej literatúre.

Prvou témou práce sú kamenné suroviny. Autor charakterizuje jednotlivé zdroje

štiepateľných kamenných surovín na území Čiech a ich využívanie v dobách kamenných. Na

základe dosiahnutých výsledkov definuje exploatačné a komunitné areály a vzťahy medzi

nimi v rámci jednotlivých kultúr. Pre hodnotenie významu exploatačných areálov boli využité

kumulatívne krivky množstva surovín so špeciálnym vytýčením 30, 60 a 90 % ich zastúpenia

v súboroch industrií. Za lokálne zdroje sú považované suroviny vyskytujúce sa do

vzdialenosti 10 km od lokality. Najkvalitnejšou surovinou sú silicity z glacigénnych

sedimentov. Po nich nasledujú kremence a porcelanit. Menej kvalitné sú jaspisy, kriedové

kremence, limnosilicity a ďalšie druhy. Využívanie silicitov je prezentované detailným

surovinovým zložením štiepanej industrie na vybraných lokalitách jednotlivých kultúr.

V starom a z veľkej časti aj v strednom paleolite boli využívané najmä lokálne zdroje

surovín. Hlavnom surovinou pre mladý paleolit sú silicity z glacigénnych sedimentov zo

severnej časti územia. V neskorom paleolite dochádza k zmene v zásobovaní surovinami. Do

popredia sa dostávajú zdroje bavorských rohovcov ležiace južným smerom, aj keď aj silicity

z glacigénnych sedimentov sú pomerne hojne zastúpené. V mladom aj v neskorom paleolite

ide o suroviny donášané z veľkej vzdialenosti. Doplňované boli menej kvalitnými lokálnymi

horninami. V mezolite je doložené využívanie surovín zo stredných a malých vzdialeností.

Podľa lokalizácie surovinových zdrojov bola určená veľkosť komunitného areálu

v mladom a neskorom paleolite na viac ako 100 km, kým v mezolite sa zmenšuje na 70 až 80

km. Tieto rozdielne surovinové stratégie považuje P. Šída za dôsledok odlišných

pleistocénnych a holocénnych ekosystémov. Komunitný areál predstavuje podľa autora

priestor, v ktorom sa lovecko-zberačské skupiny pohybovali. V tejto súvislosti vyvstáva

otázka organizácie migrácií skupín na takú veľkú vzdialenosť a ich opätovný návrat do

pôvodného areálu, alebo prestavujú skôr dôkaz o výmenných kontaktoch, prípadne cielených

výprav menších skupín za kvalitnou surovinou.

Rovnako zaujímavá a aktuálna je aj druhá časť práce venovaná ťažbe a distribúcií

metabazitov na výrobu brúsených sekier. Z prírodného výskytu v Jizerských horách sa táto

surovina v neolite dostávala a používala na území strednej Európy v okruhu 1000 km od

zdroja. Vďaka výskumom autora na Maršovickom vrchu sa získali poznatky o spôsobe ťažby

metabazitov. Taktiež sa priamo na mieste dokumentoval spôsob opracovávania suroviny.

Z kontextov ťažobných jám a ohnísk boli získané datovania v rozpätí 5600 – 4900 rokov pred

n.l., ktoré zahŕňajú obdobie od konca mezolitu a predovšetkým starý neolit až po prechod

k mladšej časti neolitu. Hlavná ťažba je spojená s kultúrou s lineárnou keramikou a so staršou

fázou kultúry s vypichovanou keramikou. Ojedinelé začiatky požívania metabazitov vo forme

okruhliakov sa dajú vysledovať už v gravettienskej kultúre na lokalite Praha-Jenerálka. Za

mimoriadne dôležité považujeme identifikáciu sekier v prostredí mezolitu na lokalitách Bad

Dürrenberg pri Halle v Nemecku a tiež fragment brúseného artefaktu na lokalite Švédův

previs v Českom Švajčiarsku s datovaním 7508 – 6829 BC.

Na mnohých územiach strednej Európy sa stále diskutuje otázka konca mezolitického

a začiatku neolitického osídlenia z hľadiska kontaktu dvoch rozdielnych populácií. Zistené

skutočnosti výrazne narušujú predstavu o neexistencii kontaktov medzi nimi. Naopak

dokladujú istú formu spolupráce a odovzdávania skúsenosti pôvodných lovecko-zberačských

komunít novo prichádzajúcim roľníkom.

Tretia časť práce je zameraná na analýzu vegetácie starého holocénu a spôsobom jej

ovplyvňovania človekom. Na podklade analýz peľu, plodov, semien, makrozvyškov rastlín

a uhlíkov podáva obraz vývoja oblastí severočeských pieskovcových previsov a zaniknutého

jazera Švarcenberk v južných Čechách. Opiera sa predovšetkým o výsledky vlastných

výskumov mezolitického osídlenia vedených oblastí v spolupráci prírodovedcami. Výsledky

analýz dochovaných zvyškov rastlín ako zdroja potravy loveckých a zberačských skupín

ukazujú na isté obmedzené možnosti ovplyvňovania prírodného prostredia.

Predložená práca spĺňa požiadavky kladené na úroveň habilitačných prác

v odbore archeológia.
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